POLVOS PARA SLS



DATOS DE LAS PROPIEDADES DEL MATERIAL *?

Propiedades de traccion
Resistencia a la rotura por traccién
Médulo de traccién
Alargamiento de rotura

Propiedades mecanicas
Resistencia a la flexion
Médulo de flexion
Resiliencia IZOD entallada

Propiedades térmicas

X

69 MPa

5,3 GPa
9%

Temperatura de flexién bajo carga a 1,8 MPa

Temperatura de flexién bajo carga a 0,45 MPa

Temperatura de reblandecimiento Vicat (VST)

Y z

52 MPa 38 MPa

2,8 GPa 1,6 GPa
15 % 5%

110 MPa
4,2 GPa
74 J/m

178 °C
188°C
188 °C

Nylon 11 CF Powder

ASTM D638-14 Tipo 1
ASTM D638-14 Tipo 1
ASTM D638-14 Tipo 1

ASTM D790-15
ASTM D790-15
ASTM D256-10

ASTM D648-16
ASTM D648-16
ASTM D1525

Las muestras impresas con el Nylon 11 CF Powder se han evaluado de conformidad con la Norma ISO 10993-1
y han superado los requisitos en relacién con los siguientes riesgos de biocompatibilidad:

Norma ISO
1SO 10993-5:2009
1SO 10993-23:2021
ISO 10993-10:2021

COMPATIBILIDAD DE LOS DISOLVENTES

Descripcién 34
No citotéxica

No es un irritante

No es un sensibilizante

Incremento de peso porcentual a lo largo de 24 horas para un cubo impreso de 1x 1x1cm inmerso en

el disolvente correspondiente:
Disolvente

Acido acético 5 %

Acetona

Lejia ~5 % NaOCI

Acetato de butilo

Combustible diésel
Eter monometilico de dietilenglicol

Aceite hidrdulico
Peroéxido de hidrégeno (3 %)
Isoctano

Alcohol isopropilico

Incremento de peso
en 24 h (%)

0,2
0,2
0,2
0,2

06

0,5

1,0
0,2
0,0

0,2

Disolvente

Aceite mineral, pesado
Aceite mineral, ligero
Agua salada (3,5 % NaCl)
Skydrol 5

Solucién de hidréxido de
sodio (0,025 % pH = 10)

Acido fuerte
(concentracién de HCI)

Eter monometilico
de tripropilenglicol

Agua

Xileno

Incremento de peso
en 24 h (%)

1,0
13
0,2
0,8

0,2
0,8
0,8

01
0,2

4 EI Nylon 11 CF Powder
se sometié a ensayo
en la sede mundial
de NAMSA, Ohio,

EE. UU.

3 Las propiedades de los materiales
pueden variar segtin el disefio
de las piezas y los métodos de
fabricacién. Es responsabilidad
del fabricante determinar la
idoneidad de las piezas impresas
para su uso previsto.

2 Las piezas se imprimieron
en una Fuse 1+ 30W con el
Nylon 11 CF Powder. Las piezas
se acondicionaron a 23 °C
y a una humedad relativa
del 50 % durante 7 dias antes
de la realizacion de los ensayos.

1 Las propiedades de los
materiales pueden variar en
funcién de la geometria de
la pieza, la orientacion de la
impresion y la temperatura.



